
 

 

UDALBATZARRA 2024-6-27 27-6-2024 PLENO MUNICIPAL 

  

1. 2024ko maiatzaren 27ko bilkurari  

dagokion akta-zirriborroa onartzea.  

1. Aprobación del borrador de acta  

correspondiente a la sesión de 27 de 

mayo de 2024. 

2024ko maiatzaren 27ko bilkurari  

dagokion akta-zirriborroa bozkatu 

ondoren, onartu egin da eta aktatzat 

hartu. 

Sometido a votación el borrador de acta 

correspondiente a la sesión de 27 de mayo 

de 2024, queda  aprobado, siendo elevado 

a acta. 

  

BOZKETAREN EMAITZA: ONARTUA. RESULTADO DE LA VOTACIÓN: 

APROBADO. 

ALDEKO BOTOAK: 12 - PSE-EE 

(PSOE) (8), Eibarko EAJ-PNV (5). 

VOTOS A FAVOR: 12 - PSE-EE (PSOE) 

(8), Eibarko EAJ-PNV (5). 

KONTRAKO BOTOAK: (0). VOTOS EN CONTRA: (0).  

ABSTENTZIOAK: 7 - Eibarko EH Bildu, 

(6), ELKARREKIN PODEMOS, EZKER 

ANITZA - IU, ALIANZA VERDE (1). 

ABSTENCIONES: 7 - Eibarko EH Bildu (6), 

ELKARREKIN PODEMOS, EZKER ANITZA 

- IU, ALIANZA VERDE (1). 

  

GAI-ZERRENDATIK KANPO FUERA DEL ORDEN DEL DÍA 

  

Toki Erakundeen Antolaketa, Jarduera 

eta Araubide Juridikoaren 

Erregelamendua onartzen duen 

azaroaren 28ko 2568/1986 Errege 

Dekretuaren 82.3. artikuluan 

aurreikusitakoarekin bat, eta 

urgentziazko aitorpena egin ondoren, 

De acuerdo con lo previsto en el artículo  

82.3 en relación con el artículo 138 del Real 

Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, 

por el que se aprueba el Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Régimen 

Jurídico de las Entidades Locales y previa 

declaración de urgencia ratificada por 



 

aho batez berretsia, honako gai hau 

aztertu da: 

unanimidad, se pasa a tratar el siguiente 

asunto: 

 

  

ADIERAZPENA. Sexu Askapenaren 

eta Harrotasunaren aldeko 

Nazioarteko Eguna. 

DECLARACIÓN. Día Internacional por 

la Liberación Sexual y el Orgullo del 

Colectivo LGTBI. 

  

  

Udal Batzarra jakinaren gainean geratu 

da.  

El Pleno se da por enterado. 

  

Ekainaren 28an, LGTBI kolektiboaren, 

Sexu Askapenaren eta Harrotasunaren 

aldeko Nazioarteko Egunean, 

aniztasunetik, eskubide eta 

bizikidetzarekin dugun konpromisoa 

berresten dugu, kolektibo honen 

eskubide eta askatasunen aitortzan 

lortutako aurrerapenak ospatuz. Egun 

hau ez da ospakizuna bakarrik, egindako 

bidea eta oraindik benetako 

berdintasuna lortzeko egin behar den 

lana gogorarazteko ere bada. 

Este 28 de junio, en el Día Internacional 

por la Liberación Sexual y el Orgullo del 

Colectivo LGTBI, reafirmamos nuestro 

compromiso con los derechos y la 

convivencia desde la diversidad, 

celebrando los avances logrados en el 

reconocimiento de los derechos y 

libertades de este colectivo. Esta jornada 

no solo es una celebración, sino también 

un recordatorio del camino recorrido y 

del trabajo que aún queda por hacer para 

alcanzar una verdadera igualdad. 

  

Berdindu!tik, Eusko Jaurlaritzaren LGTBI 

kolektiboari informazioa eta laguntza 

emateko zerbitzu publikotik, gure 

eskerrik beroenak eman nahi dizkiegu 

sexu-askapenaren aldeko borrokaren 

alde ahaleginak batu dituzten pertsona 

eta erakunde guztiei. Bere dedikazioari, 

konpromisoari eta ausardiari esker, gaur 

Desde Berdindu!, el servicio público de 

información y asistencia al colectivo 

LGTBI del Gobierno Vasco, queremos 

expresar nuestro más sincero 

agradecimiento a todas las personas y 

organizaciones que han unido esfuerzos 

en favor de la lucha por la liberación 

sexual. Gracias a su dedicación, 



 

lorpen garrantzitsuak ospa ditzazkegu 

giza eskubideen eta eskubide sozialen 

arloan. Pertsona horiek, beren 

eguneroko lanarekin, funtsezko zutabea 

izaten jarraitzen dute gizartea 

sentsibilizatzeko, kontzientziatzeko eta 

eraldatzeko, eta ingurune inklusiboagoa 

eta errespetuzkoagoa sortzen laguntzen 

dute. 

compromiso y valentía, hoy podemos 

celebrar importantes logros en materia 

de derechos humanos y sociales. Estas 

personas, con su labor diaria, continúan 

siendo un pilar fundamental en la 

sensibilización, concienciación y 

transformación social, contribuyendo a 

crear un entorno más inclusivo y 

respetuoso. 

  

Hala ere, pertsona guztien 

berdintasunean aurrerapen ukaezinak 

egin diren arren, oraindik diskurtso 

LGTBIfobikoen albiste kezkagarriak 

sortzen dira, lortutako lorpenetan 

atzerakada bat dakartenak. Diskurtso 

horiek, askotan ezjakintasunak eta 

gorrotoak elikatzen dituztenak, lortutako 

aurrerapenak desagerraraztea eta 

diskriminazioa iraunaraztea bilatzen 

dute. Funtsezkoa da gizarte gisa erne eta 

tinko egotea eskuratutako eskubideen 

defentsan; hala, sexu- eta genero-

aniztasunarekiko duintasuna eta 

errespetua kaltetzeko edozein ahalegin 

baztertuko dugu. 

No obstante, a pesar de los innegables 

progresos en la igualdad de todas las 

personas, todavía surgen noticias 

inquietantes con discursos LGTBIfóbicos 

que representan un retroceso en los 

logros alcanzados. Estos discursos, 

muchas veces alimentados por la 

ignorancia y el odio, buscan minar los 

avances conseguidos y perpetuar la 

discriminación. Es crucial que como 

sociedad nos mantengamos vigilantes y 

firmes en la defensa de los derechos 

adquiridos, rechazando cualquier intento 

de menoscabar la dignidad y el respeto 

hacia la diversidad sexual y de género. 

  

Sexu- eta genero-aniztasunaren 

ikusgarritasunak gizarte gisa aurrera 

egiteko aukera ematen digu. Aniztasun 

hori aitortzea eta ospatzea, justizia-

ekintza izateaz gain, komunitate gisa 

aberasten gaituen aukera ere bada. Ez 

dugu inolako atzerapausorik onartuko 

La visibilidad de la diversidad sexual y de 

género nos permite avanzar como 

sociedad. Reconocer y celebrar esta 

diversidad no solo es un acto de justicia, 

sino también una oportunidad para 

enriquecernos como comunidad. No 

permitiremos ningún retroceso en los 



 

kolektibo osoko ehunka lagunen 

ahaleginari esker lortutako 

eskubideetan. Irabazitako eskubide 

bakoitza gizarte bidezkoago eta 

gizatiarrago baterako urratsa da. 

derechos conquistados gracias al 

esfuerzo de cientos de personas de todo 

el colectivo. Cada derecho ganado es un 

paso hacia una sociedad más equitativa 

y humana. 

  

Horregatik guztiagatik, ekainaren 28ak 

are garrantzi handiagoa hartu du. 

Berdindu!tik herritarrak ekintzetara 

animatzen jarraitzen dugu, gorroto-

diskurtsoak eta giza eskubideen 

urraketak irmo salatzeko. Funtsezkoa da 

guztiok injustiziaren aurka hitz egitea eta 

elkarrekin lan egitea diskriminazio mota 

oro desagerrarazteko. Ekintza 

kolektiboaren bidez bakarrik lor 

dezakegu benetako aldaketa iraunkorra. 

Es por ello que este 28 de junio cobra 

una importancia aún mayor. Desde 

Berdindu! seguimos animando a la 

población a actuar y a denunciar con 

firmeza los discursos de odio y las 

violaciones de los derechos humanos. 

Es fundamental que todos y todas 

alcemos la voz contra la injusticia y 

trabajemos de manera conjunta para 

erradicar cualquier forma de 

discriminación. Solo a través de la acción 

colectiva podemos lograr un cambio real 

y duradero. 

  

Badakigu sexu- eta genero-

aniztasunaren onarpen soziala gero eta 

handiagoa dela, neurri batean euskal 

gizarte osoaren elkarlanari esker. Lan 

hori funtsezkoa izan da armairurik gabe, 

loturarik gabe, aurreiritzirik gabe eta 

estigmarik gabe bizi ahal izateko, eta 

komunitatea eraikitzeko. Babes-keinu 

bakoitzak, ikusarazte-ekintza bakoitzak, 

mugimendu hori indartzen eta aurrera 

jarraitzeko gure erabakia berresten 

laguntzen du. 

Somos conscientes de que la aceptación 

social de la diversidad sexual y de 

género es cada vez mayor, gracias en 

parte al trabajo conjunto de toda la 

sociedad vasca. Esta labor ha sido 

fundamental para construir una 

comunidad donde podamos vivir sin 

armarios ni ataduras, libres de prejuicios 

y estigmas. Cada gesto de apoyo, cada 

acto de visibilización, contribuye a 

fortalecer este movimiento y a reafirmar 

nuestra determinación de seguir 

adelante. 

  



 

Horrenbestez, sentsibilizazio eta 

aldarrikapen-ekitaldiekin bat egitera 

gonbidatzen zaituztegu leihoetatik eta 

balkoietatik kolore anitzeko banderak 

zintzilikatuz. Keinu txiki baina 

esanguratsu hori elkartasunaren eta 

babesaren erakusgarri da, eta agerian 

uzten du gaur aniztasunaren aldeko 

borroka eguna dela. Astintzen dagoen 

bandera bakoitza erresistentziaren eta 

itxaropenaren sinboloa da, atzera 

egiteko prest ez gaudela dioen 

adierazpena, hain zuzen. 

Por eso, invitamos a todas las personas 

que se unan a los actos de 

sensibilización y reivindicación, colgando 

de sus ventanas y balcones banderas 

multicolor. Este pequeño pero 

significativo gesto es una muestra de 

solidaridad y apoyo, y visibiliza que hoy 

es un día de lucha por la diversidad. 

Cada bandera ondeando es un símbolo 

de resistencia y esperanza, una 

declaración de que no estamos 

dispuestas a retroceder. 

  

Azkenik, gogorarazi nahi dugu LGTBI 

eskubideen aldeko borroka guztion 

borroka dela. Ezin dugu onartu gorrotoa 

eta intolerantzia nagusitzea. Gaur, inoiz 

baino gehiago, gure aniztasunean bat 

egin behar dugu, pertsona guztiok 

duintasunez, errespetuz eta 

askatasunez bizi ahal izango garen 

etorkizun baten alde lan eginez. 

Finalmente, queremos recordar que la 

lucha por los derechos LGTBI es una 

lucha de todos y todas. No podemos 

permitir que el odio y la intolerancia 

prevalezcan. Hoy, más que nunca, 

debemos unirnos en nuestra diversidad, 

celebrando y trabajando de manera 

conjunta por un futuro en el que todas las 

personas podamos vivir con dignidad, 

respeto y libertad. 

  

2. Alkatetzaren ebazpenen berri 

ematea. 

2. Dación de cuentas de resoluciones 

de Alcaldía. 

  

Udal Batzarra jakinaren gainean geratu 

da.  

El Pleno se da por enterado. 

  

3. Alkatetzaren ebazpenen berri 

ematea, Pedro Escribano Ruiz de la 

3. Dación de cuentas de Resoluciones 

de Alcaldía ante la incorporación de D. 



 

Torre zinegotziaren izendapena dela 

eta.  

AL3000-000796/2024  

AL3000-000780/2024  

 

Pedro Escribano Ruiz de la Torre 

como Concejal.  

AL3000-000796/2024  

AL3000-000780/2024  

 

  

  

Udal Batzarra jakinaren gainean geratu 

da.  

El Pleno se da por enterado. 

  

ALKATETZAREN EBAZPENA RESOLUCIÓN DE ALCALDIA 

  

Udal Araudi Organikoaren 13. artikuluan 

aurreikusitakoarekin bat, Alkatetzaren 

2023ko ekainaren 29ko Ebazpenaren 

bidez, besteak beste, Mantentze-lan, 

Zerbitzu eta Azoketarako Batzorde 

Aholkularia eta Mugikortasuneko eta 

Garraioko Batzorde Aholkularia sortu 

nituen, lan-batzordeei berez ez 

dagozkien gaiak eta Tokiko Gobernu 

Batzarrak ebatzi behar dituenak aztertu 

eta lantzeko. Era berean, PSE-EE 

(PSOE) udal-taldeko Alberto Albistegi 

Zamacola zinegotzi jaunaren esku utzi 

nuen Mugikortasun eta Garraio Batzorde 

Aholkulariko lehendakaritza.  

De acuerdo con lo previsto en el artículo 

13 del Reglamento Orgánico Municipal, 

mediante Resolución de Alcaldía , de 29 

de junio de 2023, creé, entre otras, la 

Comisión Asesora de Mantenimiento, 

Servicios y Mercados y la Comisión 

Asesora de Movilidad y Transporte para 

el estudio y tratamiento de los temas que 

no están señalados como propios de las 

Comisiones de Trabajo, y que han de ser 

resueltos por la Junta de Gobierno Local. 

Asimismo, delegué la presidencia de la 

Comisión Asesora de Movilidad y 

Transporte en el concejal del grupo 

municipal PSE-EE (PSOE) D. Alberto 

Albistegi Zamacola.  

  

Horren ondorioz, eta Udal Araudi 

Organikoaren 13. artikulu horren 

arabera, 

En consecuencia, y de acuerdo con el 

mencionado artículo 13 del Reglamento 

Orgánico Municipal 

javascript:showDetails('AL3000-000796/2024');
javascript:showDetails('AL3000-000780/2024');
javascript:showDetails('AL3000-000796/2024');
javascript:showDetails('AL3000-000780/2024');


 

  

EBAZPEN  HAU EMATEN DUT: RESUELVO: 

  

AURRENA.-  Atzera botatzea .Alberto 

Albistegui Zamacola PSE_EE (PSOE) 

udal-taldeko zinegotziari 

Mugikortasuneko eta Garraioko 

Batzorde Aholkulariko buru izateko 

Alkatetzaren 2023ko ekainaren 29ko 

ebazpenaren bidez emandako 

eskuordetza.  

PRIMERO.- Revocar la delegación de la 

presidencia de la Comisión Asesora de 

Movilidad y Transporte efectuada en el 

concejal del grupo municipal PSE-EE 

(PSOE) D. Alberto Albistegui Zamacola, 

efectuada mediante Resolución de 

Alcaldía, de 29 de junio de 2023. 

  

BIGARRENA.- Mantentze-lan, Zerbitzu 

eta Azoketarako Batzorde Aholkulariaren 

eta Mugikortasun eta Garraio Batzorde 

Aholkulariaren lehendakaritza Pedro 

Escribano Ruiz de la Torre PSE-EE 

(PSOE) udal-taldeko zinegotziari 

eskuordetzea.  

SEGUNDO.- Delegar la presidencia de 

la Comisión Asesora de Mantenimiento, 

Servicios y Mercados, así como de la 

Comisión Asesora de Movilidad y 

Transporte en el concejal del grupo 

municipal PSE-EE (PSOE) D. Pedro 

Escribano Ruiz de la Torre.  

  

  

HIRUGARRENA.- Ebazpen hau 

Albistegui Zamacola jaunari eta 

Escribano Ruiz de la Torre jaunari 

jakinaraztea eta Gipuzkoako Aldizkari 

Ofizialean argitara ematea.   

TERCERO.- Notificar la presente 

Resolución al Sr. Albistegui Zamacola y 

al Sr. Escribano Ruiz de la Torre, así 

como publicarla en el Boletín Oficial de 

Gipuzkoa. 

  

Eibarren, 2024ko maitzaren 29an. 

ALKATEA, Jon Iraola Iriondo. 

En Eibar, a 29 de mayo de 2024. El 

ALCALDE, Jon Iraola Iriondo. 

  



 

ALKATETZAREN EBAZPENA RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA 

  

          Pedro Escribano Ruiz de la Torre 

jaunak Eibarko Udaleko zinegotzi kargua 

hartu duenez Udalbatzak 2024ko 

maiatzaren 27an egindako bilkura 

arruntean, Toki Jaurbidearen Oinarriak 

arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 

Legearen 23.3. artikuluak eta Toki 

Erakundeen Antolaketa, Funtzio eta 

Araubide Juridikoaren Erregelamendua 

onartzen duen azaroaren 28ko 

2568/1986 Errege Dekretuaren 43.5.b), 

47 eta 52. artikuluek ematen dizkidaten 

eskudantziez baliatuta, 

          Una vez que D. Pedro Escribano 

Ruiz de la Torre adquirió la plena 

condición de Concejal del Ayuntamiento 

de Eibar, en la sesión ordinaria 

celebrada por el Pleno Municipal el 27 de 

mayo de 2024, y, en aplicación de las 

atribuciones que me son conferidas por 

los artículos 23.3 de la Ley 7/1985, de 2 

de abril, reguladora de las Bases del 

Régimen Local y 43.5.b), 47 y 52 del 

Real Decreto 2568/1986, de 28 de 

noviembre, por el que se aprueba el 

Reglamento de Organización, Funcio-

namiento y Régimen Jurídico de las 

Entidades Locales, 

  

          HAUXE EBATZI DUT:           RESUELVO: 

  

          AURRENA.- Pedro Escribano 

Ruiz de la Torre jauna Tokiko Gobernu 

Batzarraren kide izendatzea; eta, aldi 

berean, laugarren Alkateorde. 

          PRIMERO.- Nombrar a D. Pedro 

Escribano Ruiz de la Torre miembro de 

la Junta de Gobierno Local, así como 

cuarto Teniente de Alcalde. 

  

          BIGARRENA.- Jaso beza erabaki 

honek legeak eskatutako argitarapena. 

          SEGUNDO.- Dese la publicidad 

exigida legalmente a la presente 

Resolución. 

  

Eibarren, 2024ko maitzaren 30ean. 

ALKATEA, Jon Iraola Iriondo. 

En Eibar, a 30 de mayo de 2024. El 

ALCALDE, Jon Iraola Iriondo. 

  

  



 

4. Eibarko EH Bildu udal-taldeak 

Eibarko  Eskola Kontseiluan duen 

ordezkoaren izendapenaren berri 

ematea.  

ID0001-000452/2024. 

4. Dación de cuentas de designación 

de suplente del grupo municipal 

Eibarko EH Bildu en el Pleno del 

Consejo Escolar de Eibar.  

ID0001-000452/2024. 

  

Udal Batzarra jakinaren gainean geratu 

da.  

El Pleno se da por enterado. 

  

Eibarko EH Bildu Udal taldeak 2024ko 

maiatzaren 30ean aurkeztu duen idatzi 

honen berri eman da: 

Se da cuenta del siguiente escrito de 

fecha 30 de mayo de 2024, presentada 

por el grupo municipal Eibarko EH Bildu. 

  

Eibarko udalaren ordezkari eskola 

kontseiluaren batzarrerako Arantza Mata 

Egiguren andrea da eta ordezkoa Nerea 

Barruetabeña Garate andrea izango da. 

La representante del Ayuntamiento de 

Eibar en el Consejo Escolar es Dña.  

Arantza Mata Egiguren y su suplente 

será Dña. Nerea Barruetabeña Garate. 

 

  

5. PSE-EE (PSOE) udal-taldeak 

hainbat lan batzorde eta batzorde 

aholkularitan izendatu dituen bokalen 

berri ematea. ID0001-000453/2024 

5. Dación de cuentas de designación 

de vocales del grupo municipal PSE-

EE (PSOE) en diferentes comisiones 

asesoras y de trabajo. ID0001-

000453/2024 

 

  

Udal Batzarra jakinaren gainean geratu 

da.  

El Pleno se da por enterado. 

  

PSE-EE (PSOE) Udal taldeak 2024ko 

maiatzaren 30ean aurkeztu duen idatzi 

honen berri eman da: 

Se da cuenta del siguiente escrito de 

fecha 30 de mayo de 2024, presentada 

por el grupo municipal PSE-EE (PSOE). 

  



 

Ana Telleria Echeverriak, PSE-EE 

(PSOE) Udal taldeko bozeramaileak, 

Pedro Escribano Ruiz de la Torreren 

sarreraren eragiñez, batzordeetako 

bokalen aldaketa honen berri ematen 

dut: 

Ana Telleria Echeverria, Portavoz del 

Grupo municipal PSE-EE (PSOE), 

comunico los siguientes cambios en las 

vocalías de las comisiones, 

consecuencia de la incorporación de 

Pedro Escribano Ruiz de la Torre. 

   

BATZORDE AHOLKULARIAK COMISIONES ASESORAS 

Obra Batzorde Aholkularia Comisión Asesora de Obras 

Bokala: Pedro Escribano Ruiz de la 

Torre  

Vocal: Pedro Escribano Ruiz de la Torre  

Ordezkoa: Vanesa Hortas Mojón  Suplente: Vanesa Hortas Mojón  

   

Ingurumen Batzorde Aholkularia Comisión Asesora de Medio Ambiente  

Bokala: Pedro Escribano Ruiz de la 

Torre  

Vocal: Pedro Escribano Ruiz de la Torre  

Ordezkoa: Vanesa Hortas Mojón  Suplente: Vanesa Hortas Mojón  

   

LAN BATZORDEAK COMISIONES DE TRABAJO 

Kontu, Ogasun eta Ondare Lan 

Batzordea 

Comisión de Trabajo de Cuentas, 

Hacienda y Patrimonio 

Bokala: Ana Telleria Echeverria Vocal: Ana Telleria Echeverria 

Ordezkoa: Vanesa Hortas Mojón  Suplente: Vanesa Hortas Mojón  

  

Bokala: Alberto Albistegui Zamacola Vocal: Alberto Albistegui Zamacola 

Ordezkoa: Andoni Zabala Atristain Suplente: Andoni Zabala Atristain 



 

  

Bokala: Pedro Escribano Ruiz de la 

Torre  

Vocal: Pedro Escribano Ruiz de la Torre  

Ordezkoa: Francisco Javier Lejardi 

Galarraga 

Suplente: Francisco Javier Lejardi 

Galarraga 

   

Hirigintza, Obra eta Ingurumen Lan 

Batzordea 

Comisión de Trabajo de Urbanismo, 

Obras y Medio Ambiente  

Bokala: Ana Telleria Echeverria Vocal: Ana Telleria Echeverria 

Ordezkoa: Sofía Archeli Mesonero Suplente: Sofía Archeli Mesonero 

  

Bokala: Vanesa Hortas Mojón Vocal: Vanesa Hortas Mojón 

Ordezkoa: Alberto Albistegui Zamacola Suplente: Alberto Albistegui Zamacola 

  

Bokala: Pedro Escribano Ruiz de la 

Torre  

Vocal: Pedro Escribano Ruiz de la Torre  

Ordezkoa: Francisco Javier Lejardi 

Galarraga 

Suplente: Francisco Javier Lejardi 

Galarraga 

 

 

 

6. Eibarko EH Bildu udal-taldearen 

mozioa, Eibarko Eskola Kirolaren 

egoerari buruzkoa. 

ID0001-000424/2024 

6. Moción del grupo municipal Eibarko 

EH Bildu   sobre la situación de Deporte 

Escolar en Eibar. 

ID0001-000424/2024 

  

javascript:showDetails('ID0001-000421/2024');
javascript:showDetails('ID0001-000421/2024');


 

BOZKETAREN EMAITZA: ONARTUA. RESULTADO DE LA VOTACIÓN: 

APROBADO. 

ALDEKO BOTOAK: 12 - Eibarko EH 

Bildu (6), Eibarko EAJ-PNV (5), 

ELKARREKIN PODEMOS, EZKER 

ANITZA - IU, ALIANZA VERDE (1).  

VOTOS A FAVOR: 12 - Eibarko EH Bildu 

(6), Eibarko EAJ-PNV (5), ELKARREKIN 

PODEMOS, EZKER ANITZA - IU, ALIANZA 

VERDE (1).  

KONTRAKO BOTOAK: 8 - PSE-EE 

(PSOE). 

VOTOS EN CONTRA: 8 - PSE-EE (PSOE).  

ABSTENTZIOAK: (0). ABSTENCIONES: (0). 

  

Jakin badakigu kirol eta jarduera fisikoen 

ohiturek on egiten digutela, garapen 

pertsonal aberatsagoa bermatzen dutela 

eta gizarte kohesio eta egituraketa 

komunitarioan determinantea izan 

daitekeela. Ohitura horiek 

eskuratzerako, nahitaez, prozesu bat 

igaro behar dugu eta prozesu hori 

hasierako adinetan ematea guztiz 

beharrezkoa da, baina ez edonola, 

haurraren garapen etapak eta 

ezaugarriak errespetatu behar dira.   

Todos sabemos que los hábitos deportivos 

y de actividad física nos benefician, 

garantizan un desarrollo personal más rico 

y pueden ser determinantes en la cohesión 

y estructuración social comunitaria. Para 

adquirir estos hábitos, debemos pasar por 

un proceso que es absolutamente 

necesario que se dé en una temprana edad, 

pero no de cualquier forma. Es preciso 

respetar las etapas de desarrollo y las 

características de las niñas y los niños.   

Eskola Kirola eskola-umeek nahitaezko 

eskola-aldian, 6-16 urte bitartean, 

eskola-orduetatik kanpo egiten dituzten 

kirol jarduerak dira. Adin horietan 

haurren garapenerako kirola eta jarduera 

fisikoa egitea oso garrantzitsua da. 

Gainera, jarduerak, hezigarriak dira eta 

eskola-umeen heziketa integralaren 

barruan kokatzen dira. Halaber, 

adingabe zein familientzat jarduera fisiko 

Eskola Kirola son actividades realizadas 

por las y los alumnos, en la etapa escolar, 

entre los 6 y los 16 años, y fuera del horario 

escolar.  En esa edad, realizar un deporte o 

actividad física es muy importante para el 

desarrollo de los niños. Además, las 

actividades son educativas y se enmarcan 

dentro de la educación integral escolar. 

Asimismo, la actividad física educativa para 

menores y familias puede convertirse en un 



 

hezigarria bitarteko funtsezkoa bilaka 

daiteke bizitzako esparru orotarako maila 

desberdinetan: osasunean, harreman 

sozialetan, ongizatean, integrazioan eta 

abar.  

medio fundamental para todos los ámbitos 

de la vida en diferentes niveles: salud, 

relaciones sociales, bienestar, integración, 

etc.  

Aipatzekoa da zentzu horretan Munduko 

Osasun Erakundearen GAPPA 2018-

2030 estrategia. Hots, Munduko Osasun  

Cabe destacar en este sentido la estrategia 

GAPPA 2018-2030 de la Organización 

Mundial de la Salud. Es decir, el Plan de la 

Organización Mundial de la Salud para la 

promoción de la Actividad Física y 

reducción del sedentarismo.  

Erakundearen Plana, Jarduera Fisikoa 

sustatu eta sedentarismoa murrizteko 

Plana. Zentzu horretan, aipatzekoa da 

ere 2/2023 Legea, martxoaren 30ekoa, 

Euskadiko Jarduera Fisiko eta 

Kirolarena. Ahaztu gabe, Gipuzkoako 

Aldundiak eskola kirola ; garatzeko 

dituen plana eta irizpideak.  

En este sentido, cabe mencionar también la 

Ley 2/2023, de 30 de marzo, de la Actividad 

Física y el Deporte del País Vasco. Sin 

olvidar los criterios y el plan de desarrollo 

del deporte escolar de la Diputación de 

Gipuzkoa.  

    

Administrazio publikoen ardura eta 

zereginetako bat da, tokian tokiko 

jarduera fisikoa sustatu eta jarduera hori 

ahalik eta jende kopururik handienera 

iritsi ahal izatea, eta sustapen hori 

ondorengo helburu hauek lortzera 

bideratzea:  

Una de las responsabilidades y tareas de 

las administraciones públicas es promover 

la actividad física en el ámbito local y 

posibilitar su acceso al mayor número 

posible de personas, orientando dicha 

promoción a la consecución de los 

siguientes objetivos: 

a) Pertsonen bizi-kalitatea hobetzea. a) Mejorar la calidad de vida de las 

personas.  

b) Ongizate fisikoaren zein mentalaren 

hobekuntza. 

b) Mejorar el bienestar físico y mental de las 

personas.  



 

c) Bizi-estilo osasungarriei eta adikzioen 

prebentzioari lotutako ohiturak hartzea.   

c) Adquisición de hábitos relacionados con 

estilos de vida saludables y prevención de 

adicciones.  

d) Autoestimua eta autonomia 

pertsonala hobetzea.   

d) Mejorar la autoestima y autonomía 

personal.   

e) Baterako jardunaren bidezko 

sozializazioa, integrazioa eta inklusioa, 

desgaitasun motaren bat duten 

pertsonen kasuan bereziki.   

e)  Socialización, integración e inclusión a 

través de la actividad en grupo, 

especialmente en el caso de personas con 

algún tipo de discapacidad.   

f)  Adinekoen gaitasun funtzionala, 

kognitiboa eta psikoafektiboa 

mantentzea.   

f) Mantenimiento de la capacidad funcional, 

cognitiva y psicoafectiva de las personas 

mayores.   

g) Sedentarismoak eragindako patologiei 

lotutako osasun- eta farmazia-gastua 

murriztea.   

g) Reducir el gasto sanitario y farmacéutico 

asociado a las patologías por 

sedentarismo.   

h) Lotutako lanbideen eta enpresa-

jardueren bitartez enplegua eta 

aberastasun ekonomikoa sortzea.   

h) Generar empleo y riqueza económica a 

través de profesiones y actividades 

empresariales vinculadas al deporte.   

i) Pertsonaren garapen integralean 

laguntzea, bereziki haurtzaroan, 

nerabezaroan eta gaztaroan.  

i) Contribuir al desarrollo integral de la 

persona, especialmente en la infancia, 

adolescencia y juventud.  

  

Bestalde, Eibarko Eskola Kirolaren 

egoera kezkagarria da, udalak ez du 

bere gain hartu dagokion ardura eta 

hurrengo ikasturteko eskola kirola kili-

kolo dago. Udalak ez dio ERAIN 

elkarteari familien elkartea- dagokion 

diru sarrera egin, alegia, daukan 

hitzarmena ez du bete. Horretaz gain, 

Por otra parte, la situación del Deporte 

Escolar de Eibar es preocupante, el 

Ayuntamiento no ha asumido la 

responsabilidad que le corresponde y el 

deporte escolar del próximo curso pende de 

un hilo. El Ayuntamiento no ha realizado el 

ingreso correspondiente a la asociación de 

familias ERAIN, es decir, ha incumplido el 



 

Foru Aldundiko Irizpideak aintzat hartuz, 

Eibarko eskola kirola eredutik urrun 

geratzen ari da, “Eskola Kirolaren 

diagnostikoa eta egituraketa 

proposamena” txosteneko datuak 

ikustea besterik ez dago eta honi 

“Eibarko segregazio-egoerari aurre 

egiteko prozesuaren” emaitzen 

txosteneko datuak gehitzen  baldin  

badizkiogu Eibarko hezkuntzaren eta 

eskola kirolaren egoera arduragarria da.   

convenio que tiene suscrito.  Además, 

teniendo en cuenta los Criterios de la 

Diputación Foral, el deporte escolar de 

Eibar se está quedando lejos del modelo, 

no hay más que ver los datos del informe 

"Diagnóstico y propuesta de estructuración 

del Deporte Escolar". Si  a eso le sumamos 

los datos del informe de resultados del 

"Proceso para paliar la situación de 

segregación de Eibar", la situación de la 

educación y el deporte escolar en Eibar es 

preocupante. .   

Foru Aldundiko Irizpideek haurra 

erdigunean jartzen dute eta irizpideak 

bete egin behar dira:  

Los criterios de la Diputación Foral colocan 

al niño en el centro y hay que cumplir dichos 

criterios: 

- Kirol gaitasuna, generoa, maila 

sozio-ekonomia, bizitokia, jatorria… 

edozein dela, denontzako eskola kirola. 

- Cualquiera que sea la capacidad 

deportiva, género, nivel socioeconómico, 

lugar de residencia, origen... deporte 

escolar para todos y todas.  

- Kirol aniztasunean oinarritzen 

dena, esperientzia eta jarduera mota 

desberdinak eskaintzen dituen eskola 

kirola.  

- Un deporte escolar basado en la 

diversidad deportiva y que ofrezca un 

abanico amplio de actividades.   

- Hasierako adinetan nagusiki 

ikastetxeek garatzen duten eskola kirola.  

- Un deporte escolar que, sobre todo 

en edades tempranas, sea realizado por los 

centros escolares.  

- Hasierako adinetan kirol batean 

espezializatzea ekiditzen duen eskola 

kirola.  

- Un deporte escolar que evite la 

especialización temprana en un deporte 

concreto.  

- Orientazio hezigarria bermatzeko 

araututa dagoen eskola kirola.  

- Un deporte escolar regulado, para 

poder garantizar la orientación educativa.  



 

  

Beraz, hori guztia kontutan hartuta, 

Eibarko EH Bilduk Eibarko udalari 

eskatzen dio:  

Por todo ello, EH Bildu de Eibar solicita al 

Ayuntamiento de Eibar:  

- Udalak herriko adingabeen 

premiei eta herri kohesioari erantzuteko 

aukerak bermatu ditzala.  

- Que el Ayuntamiento garantice la 

oportunidad de responder a las 

necesidades de las y los menores de la 

localidad y a la cohesión ciudadana.  

- Udalak Eibarko Eskola Kirolaren 

koordinazioaren ardura bete dezala, eta 

ERAIN elkartearekin duen hitzarmena 

bete dezala, Eibarren eskola kirol 

jarduerak Gipuzkoako Aldundiko 

irizpideak bermatuz garatzeko.  

- Que el Ayuntamiento se 

responsabilice de la coordinación del 

Deporte Escolar de Eibar y cumpla el 

convenio con la asociación ERAIN, para 

poder desarrollar las actividades deportivas 

escolares en Eibar garantizando los 

criterios de la Diputación de Gipuzkoa.  

- Udalak ERAIN elkartearekin 

elkarlanean, plan integral bat definitu 

dezala hiru hileko epean, eskola kirola 

eta hezkuntza ez formala tresna gisa 

erabiliaz, aisialdi eskaintza eta eredua 

berregituratzeko.   

- Que el Ayuntamiento, en 

colaboración con la asociación ERAIN, 

defina en el plazo de tres meses un plan 

integral, utilizando el deporte escolar y la 

educación no formal como herramientas 

para reestructurar la oferta y el modelo de 

ocio. 

     

- PSE-EE (PSOE) udal taldeak 

aurkeztutako mozio alternatiboa, 

EIBARKO EH BILDU-ko udal taldeak 

aurkeztutakoari, Eskola kirolaren 

inguruan. ID0001-000526/2024  

 

- Moción alternativa presentada por el 

grupo municipal PSE-EE (PSOE) a la 

presentada por el grupo municipal de 

Eibarko EH BILDU sobre el deporte 

escolar. ID0001-000526/2024  

 

  

GAI-ZERRENDATIK KANPO FUERA DEL ORDEN DEL DÍA 



 

  

Toki Erakundeen Antolaketa, Jarduera 

eta Araubide Juridikoaren 

Erregelamendua onartzen duen 

azaroaren 28ko 2568/1986 Errege 

Dekretuaren 82.3. artikuluan 

aurreikusitakoarekin bat, eta 

urgentziazko aitorpena egin ondoren, 

aho batez berretsia, honako mozio 

alternatiboa aztertu da: 

De acuerdo con lo previsto en el artículo  

82.3 en relación con el artículo 138 del Real 

Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, 

por el que se aprueba el Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Régimen 

Jurídico de las Entidades Locales y previa 

declaración de urgencia ratificada por 

unanimidad, se pasa a tratar la siguiente 

Moción alternativa: 

  

  

Eibarko Udaleko PSE-EE (PSOE) 

taldeak, Udalbatzak eztabaidatu eta onar 

dezan, ondorengo mozioa aurkezten du, 

EIBARKO EH BILDU-ko udal taldeak, 

Eskola kirolari buruz aurkeztutakoari 

ALTERNATIBOA dena.   

El grupo municipal PSE-EE (PSOE) del 

Ayuntamiento de Eibar, presenta para su 

debate y aprobación por el Pleno, la 

siguiente moción, ALTERNATIVA a la 

presentada por el grupo municipal de 

Eibarko EH BILDU sobre el deporte escolar. 

 

  

BOZKETAREN EMAITZA: ONARTUA. RESULTADO DE LA VOTACIÓN: 

APROBADO. 

ALDEKO BOTOAK: 12 - PSE-EE 

(PSOE) (8), Eibarko EAJ-PNV (5). 

VOTOS A FAVOR: 12 - PSE-EE (PSOE) 

(8), Eibarko EAJ-PNV (5). 

KONTRAKO BOTOAK: 6 - Eibarko EH 

Bildu. 

VOTOS EN CONTRA: 6 - Eibarko EH Bildu.  

ABSTENTZIOAK: 1 - ELKARREKIN 

PODEMOS, EZKER ANITZA - IU, 

ALIANZA VERDE. 

ABSTENCIONES: 1 - ELKARREKIN 

PODEMOS, EZKER ANITZA - IU, ALIANZA 

VERDE. 

  

    



 

AKORDIO PROPOSAMENA  PROPUESTA DE ACUERDO  

    

Eibarko Udalak honako konpromiso 

hauek hartzen ditu:  

El Ayuntamiento de Eibar se compromete a:  

    

- Laster, jada lantzen ari den 

hitzarmena ERAINekin sinatzea. 

Hitzarmen horretan, gaur egun bi aldeek 

MULTIKIROLA proiektuarekiko dituzten 

betebeharrak berariaz jasotzeaz gain, 

IGEek (orain ERAIN) helarazitako 

finantzaketa-arazoa konponduko da, 

egungo dirulaguntza izendunen sistema 

ez baita  modu egokia.  

- Firmar próximamente un Convenio 

con ERAIN, en el que ya se está trabajando 

en la actualidad, que además de recoger 

expresamente las obligaciones de ambas 

partes respecto del proyecto 

MULTIKIROLA, solucionará el problema de 

financiación trasladado por las AMPAS 

(ahora ERAIN) y al que el sistema actual de 

subvenciones nominativas no estaría 

dando cobertura adecuada.  

    

- ERAINi, 24-25 ikasturterako, 

MULTIKIROLA proiektua garatzeko 

laguntza teknikoa bermatzea, ATHLON 

enpresaren bitartez, zeinen kontratazio 

prozesua jada martxan den. Enpresa 

hori  bera arduratu zen 2022an "Eskola-

kirolaren diagnostikoa eta 

egituraketaproposamena" txostena 

egiteaz, eta, beraz, gure hiriko eskola-

kirola ezin hobeto ezagutzen du.  

- Garantizar a ERAIN la asistencia 

técnica, cuyo proceso de contratación ya 

está en marcha, para el desarrollo del 

proyecto MULTIKIROLA, a través de la 

empresa ATHLON, para el curso 24- 25, 

quien ya se encargó en 2022 de la 

elaboración del informe “Diagnóstico y 

propuesta de estructuración del deporte 

escolar” y, por lo tanto, perfecto conocedor 

del deporte escolar de nuestra ciudad.  

    

- ERAINekin lankidetzan, 

etorkizunean egin beharreko ekintzak, 

epeak eta, hala badagokio, aurrekontua 

zehaztea, MULTIKIROLA proiektuaren 

garapen zabalena lortzeko herri mailan, 

kirol-arloko teknikariek, zuzenean edo 

- En colaboración con ERAIN, definir 

las acciones a acometer en el futuro, plazos 

y, en su caso, presupuesto, para conseguir 

el más amplio desarrollo del proyecto 

MULTIKIROLA a nivel local, una vez 

analizada la situación del deporte escolar 



 

hirugarrenen laguntzarekin, hirian 

eskolakirolaren egoera aztertu ondoren.  

en la ciudad por parte del personal técnico 

del área de deportes, bien directamente o 

con la ayuda de terceros.  

   

7. Galderak eta eskeak. 7. Ruegos y Preguntas. 

 


